

ANEXO. LISTADO DE INSTITUCIONES EN ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN, ALIMENTACIÓN SALUDABLE, ACTIVIDAD FÍSICA Y UNIVERSIDADES EN PAÍSES DE CENTROAMÉRICA. INSTITUTO DE NUTRICIÓN DE CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ (INCAP) 2010

PAÍS	INSTITUCION	CORREO ELECTRÓNICO	PÁGINA WEB	MISIÓN
Guatemala	Cruz Roja Guatemalteca	prensa@guatemala.cruzroja.org	www.guatemala.cruzroja.org	Cumplir como auxiliar de los poderes públicos, nuestro mandato humanitario en las áreas que enfoca el movimiento, contribuyendo con la mejora de la calidad de vida de las personas más vulnerables, movilizandando el poder de la humanidad.
Guatemala	Sanatorio Nuestra Señora del Pilar		www.sanatorioelpilar.com	Brindar servicios médicos completos y con la máxima calidad, para lograr la plena recuperación de los pacientes, con un trato digno a los empleados y manteniendo el prestigio y liderazgo entre las instituciones hospitalarias en Centroamérica.
Guatemala	Programa Nacional de Enfermedades Crónicas No Transmisibles		www.portal.mspas.gob.gt/programa_nacional_de_enfermeda	El Programa Nacional de Enfermedades Crónicas No Transmisibles, conduce, regula, promueve e impulsa políticas y estrategias, que coadyuven al mejoramiento de la calidad de vida de la población guatemalteca en relación a las ECNT.
Guatemala	Universidad Francisco Marroquín UFM	inf@ufm.edu.gt	www.ufm.edu	La enseñanza y difusión de los principios éticos, jurídicos y económicos de una sociedad de personas libres y responsables.
Guatemala	Municipalidad de Guatemala		www.muniguate.com	Dar a todos los vecinos los servicios que necesitan, el centro de la administración municipal es la persona y su objetivo principal es lograr que las personas tengan una vida de calidad.

Guatemala	United States Agency for International Development (USAID)	pcarrillo@usaid.gov	www.usaid.gov/gt/español	<p>Principios de USAID:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Propiedad Construir sobre el liderazgo, la participación y el compromiso de un país y de su gente. 2. Fortalecimiento de las Capacidades Fortalecer a las instituciones locales, transferir capacidades técnicas y promover las políticas apropiadas. 3. Sostenibilidad Diseñar programas para asegurar que su impacto sea duradero. 4. Selectividad Asignar recursos de acuerdo con las necesidades, el compromiso local y los intereses de la política exterior. 5. Evaluación Realizar una cuidadosa investigación, adoptar las mejores prácticas y diseñar programas que se adapten a las condiciones locales. 6. Resultados Concentrar los recursos para alcanzar objetivos que estén claramente definidos, sean medibles y posean un enfoque estratégico. 7. Sociedad Colaborar de cerca con gobiernos, comunidades, donantes, ONG, el sector privado, organizaciones internacionales y universidades. 8. flexibilidad Realizar ajustes de acuerdo con las condiciones cambiantes, aprovechar las oportunidades y maximizar la eficiencia. 9. Rendición de cuentas Incorporar la rendición de cuentas y la transparencia en los sistemas y establecer métodos efectivos de pesos y contrapesos para evitar la corrupción.
Guatemala	Confederación Deportiva Autónoma de Guatemala CDAG	mottapnsabenej@yahoo.com	www.confede.org	Ser reconocidos como una institución autónoma al servicio del deporte federado, confiable, eficiente, con calidad y profesionalismo que contribuya a la formación integral de la población y al óptimo rendimiento de los deportistas guatemaltecos.

Guatemala	Escuela Nacional de Enfermería	guatenfria@yahoo.com	en construcción	Institución de educación superior que forma enfermeros y enfermeras con talento científico, técnico y humanístico y social en los niveles intermedio, universitario, licenciatura, especializaciones, maestría, así como programas de capacitación y educación en servicio en los diferentes niveles de la formación del personal de enfermería, todo con el fin de la satisfacción de necesidades de cuidado de los usuarios a través de la promoción de la salud con enfoque intercultural, utilizando tecnología disponible con la práctica e principios éticos, interactuando con acciones propias en el equipo multi e interdisciplinario.
Guatemala	Universidad del Valle de Guatemala, Facultad de Nutrición UVG	info@uvg.edu.gt	www.uvg.edu.gt	Educar seres humanos y realizar investigación en un ámbito de libertad para desarrollar pensamiento reflexivo, juicio crítico, ético. Captar, generar y divulgar el conocimiento científico y tecnológico, el pensamiento humanístico para el servicio e la comunidad, la sociedad guatemalteca y la humanidad.
Guatemala	Acción contra el hambre ACH	coordobv-ca@acf-e.org	www.accioncontraelhambre.org	Independencia, neutralidad, no discriminación, acceso libre y directo a las víctimas. Profesionalidad y transparencia en la ayuda alimentaria.
Guatemala	Ministerio de Agricultura Ganadería y Alimentación (MAGA) VISAN		www.maga.gob.gt	Órgano del ministerio responsable de promover, coordinar e implementar las ejecuciones de planes, estrategias, programas, proyectos y acciones orientadas a alcanzar la disponibilidad y acceso alimentario que fortalezcan al país.
Guatemala	Asociación SHARE de Guatemala		www.shareguatemala.org	Proveer a nuestros participantes, clientes y cooperantes servicios de excelencia para impulsar oportunidades de desarrollo participativo y sustentable, así como asistencia en casos de emergencia, para que las personas vulnerables sean capaces de mejorar su calidad de vida.

Guatemala	Programa Mundial de Alimentos PMA	pma.latinoamerica@wfp.org	www.wfp.org/spanish	Mejorar la seguridad alimentaria del hogar proporcionando alimentos a las personas necesitadas
Guatemala	Instituto uatemalteco de Seguridad Social	rrpp@igssgt.org	www.igssgt.org	Proteger a nuestra población asegurada contra la pérdida o deterioro de la salud y del sustento económico, debido a las contingencias establecidas en la ley.
Guatemala	Mercy Corps	info@gt.mercycorps.org	//Guatemala.mercycorps.org	Aliviar el sufrimiento, la pobreza y la opresión, ayudando a personas a construir comunidades seguras, productivas y justas.
Guatemala	Patronato del Diabético	info@diabetes.com.gt	www.diabetes.com.gt	Prevenir, detectar y controlar la diabetes en Guatemala, brindando al paciente educación médica continua, tratamiento de la enfermedad y los medicamentos que requiera.
Guatemala	Programa de Seguridad Alimentaria y Nutricional	prosanmispas@yahoo.com		<p>Promover y apoyar desde el Sector Salud, la construcción de un Sistema Alimentario Nutricional, que responda a las necesidades relacionadas con la Seguridad Alimentaria y Nutricional de la población guatemalteca, a través de los siguientes procesos:</p> <ul style="list-style-type: none"> * Vigilancia Nutricional * Regulación de la atención en aspectos alimentario-nutricionales * Evaluación y control de intervenciones para fortalecer la SAN

Guatemala	Universidad de San Carlos de Guatemala, Escuela de Nutrición USAC Fac. CCQQ		www.usac.edu.gt	En su carácter de única universidad estatal le corresponde con exclusividad dirigir, organizar y desarrollar la educación superior del estado y la educación estatal, así como la difusión de la cultura en todas sus manifestaciones. Promoverá por todos los medios a su alcance la investigación en todas las esferas del saber humano y cooperará al estudio y solución de los problemas nacionales. Como Escuela de Nutrición es responsable de participar en el desarrollo del país por medio de la formación de nutricionistas superior y la realización de acciones de investigación y extensión del campo de la alimentación y nutrición.
Guatemala	Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y Alimentación FAO		www.fao.org	Mejorar la nutrición, aumentar la productividad agrícola, elevar el nivel de vida de la población rural y contribuir al crecimiento de la economía mundial.
Guatemala	Universidad de San Carlos de Guatemala, Facultad de Ciencias Médicas, CICS	drerwincalgua@gmail.com	medicina.usac.edu.gt	No se cuenta con esta información para la Facultad de Medicina.
Guatemala	Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)	rquezada@unicef.org	www.unicef.org/guatemala	Trabajar a favor de los niños del mundo según sus necesidades, sin discriminación de raza, credo, nacionalidad, situación o creencia política.
Guatemala	Instituto De Ciencia y Tecnología Agrícolas ICTA	informacion@icta.gob.gt	www.icta.gob.gt	Institución pública responsable de generar, validar y promover el uso de la ciencia y la tecnología en la agricultura ampliada, que contribuya al desarrollo económico y humano, especialmente en el área rural de Guatemala.

Guatemala	Hospital General San Juan de Dios HGSJD	ausuario@hospitalsanjuandios.gob.gt	www.hospitalsanjuandios.gob.gt	Somos un hospital general docente asistencial de referencia y cobertura nacional, dependencia del ministerio de salud pública y asistencia social de Guatemala, responsable de brindar atención integral mediante la promoción de la salud, prevención de enfermedades, recuperación y rehabilitación de usuarios y usuarias, contando con recursos humanos calificados, tecnología moderna para el mejoramiento de la calidad de vida.
Guatemala	Universidad Mariano Gálvez UMG	coordinacionmedicinaumg@yahoo.com	www.umg.edu.gt	El desarrollo integral de profesionales de la salud con las competencias que los distinguen como los más calificados para la práctica en el mercado nacional como internacional, con el liderazgo sustentado en principios éticos y humanistas, compromiso y espíritu de servicio mediante una metodología educativa de excelencia centrada en el estudiante, que le permite asumir la gerencia eficientemente de los recursos, contribuir a transformar las condiciones de salud del país, el bienestar y elevar la calidad de vida de la población.
Guatemala	Catholic Relief Services CRS	mrodriguez@crs.org.gt	www.crs.org	Promover el desarrollo humano cuando respondemos a emergencias, luchamos contra la pobreza y la enfermedad y construimos sociedades que puedan vivir en justicia y paz. Servir a los católicos de los Estados Unidos acompañándolos a vivir su fe en solidaridad con nuestro prójimo en todas partes del mundo.
Guatemala	Secretaría de Seguridad Alimentaria y Nutricional	carla.guillen@sesan.gob.gt	www.sesan.gob.gt	Ser la institución responsable de la planificación, coordinación, integración y monitoreo de intervenciones de seguridad alimentaria y nutricional, entre el sector público, sociedad y organismos de cooperación internacional para optimizar los esfuerzos y recursos con el fin de lograr un mayor impacto en el país.

Guatemala	Hospital Roosevelt		hospitalroosevelt.gob.gt	Brindar servicios hospitalarios y médicos especializados de encamamiento y de emergencia de acuerdo a las necesidades de cada paciente en el momento oportuno y con calidad, brindando un trato cálido y humanizado a la población.
Guatemala	Oficina Técnica de Cooperación, Agencia Española de Cooperación Internacional	manolo.delacruz@aeci.org.gt	www.aecid.org.gt	Promover el desarrollo local sostenible a través del desarrollo económico local, el fortalecimiento institucional y la gestión ambiental y de riesgos de las zonas de intervención, generando ingresos económicos para la mejora de la vida de los productores.
El Salvador	Fundación de Apoyo a municipios de El Salvador FUNDAMUNI	fundamuni@integra.com.sv	www.fundamuni.org	Promover procesos de desarrollo local integral con participación de la población y su gobierno municipal, propiciando la equidad de género, que contribuyan a la justicia y la democracia en municipios y microrregiones del país que se encuentran en situación de pobreza.
El Salvador	Fundación Circulo Solidario	salud@circulosolidario.com	www.circulosolidario.com	Promover la solidaridad, el desarrollo humano con equidad de género, a través de la formación y el acompañamiento a las personas y estructuras comunitarias, combatiendo así la pobreza y dignificando la vida.
El Salvador	Fundación Ayuda en Acción	marcotulio@ayudaenaccion.org.sv	www.ayudaenaccion.org	Promover, facilitar y acompañar procesos sustentables de desarrollo local, con prioridad en los derechos y en la mejoría de condiciones de vida de niños niñas y adolescentes y sus familias, a través del fortalecimiento de las capacidades de la sociedad civil y de la incidencia en políticas públicas de desarrollo.

El Salvador	Centro de Apoyo a la Lactancia Materna CALMA	direccionejecutiva@calma.org.sv	www.calma.org.sv	Contribuir al desarrollo integral de la niñez, adolescencia, mujer, familia y sociedad, protegiendo y promoviendo la lactancia materna, la cual se constituye en el eje integrador de las acciones de salud, seguridad alimentaria nutricional y salud ambiental, mediante servicios de información, asistencia, capacitación, investigación e incidencia en políticas públicas.
El Salvador	Comité Olímpico El Salvador	coes@integra.com.sv	www.comiteolimpicoes.com	Somos la organización deportiva que de manera exclusiva conforma y avala los equipos olímpicos salvadoreños. Brindamos recursos a nuestras federaciones miembros a través de programas para atletas, entrenadores y dirigentes hacia el logro de la excelencia deportiva a través de medallas en el Ciclo Olímpico y promovemos y protegemos el movimiento olímpico y sus valores como modelo para una sociedad pacífica
El Salvador	Dpto. Deporte Comunitario Instituto Nacional de los deportes El Salvador	e.hernandez@indes.gob.sv	www.indes.gob.sv	Potenciar el acceso al Deporte, Educación Física y Recreación como derecho fundamental para el desarrollo humano, facilitando los recursos que propicien la cultura física en todos los estratos sociales de la población mediante una gestión deportiva de calidad.
El Salvador	Departamento de Ciencias Aplicadas al Deporte CAD INDES	merinosky@yahoo.com	www.indes.gob.sv	Potenciar el acceso al Deporte, Educación Física y Recreación como derecho fundamental para el desarrollo humano, facilitando los recursos que propicien la cultura física en todos los estratos sociales de la población mediante una gestión deportiva de calidad.
El Salvador	Universidad Evangélica de El Salvador	norma.hernandez@uees.edu.sv	www.uees.edu.sv	Formar profesionales con excelencia académica, conscientes del servicio a sus semejantes y con una ética cristiana basada en las sagradas escrituras para responder a las necesidades y cambios de la sociedad.

El Salvador	Universidad Evangélica de El Salvador	aydee.parada@uees.edu.sv	www.uees.edu.sv	Formar profesionales con excelencia académica, conscientes del servicio a sus semejantes y con una ética cristiana basada en las sagradas escrituras para responder a las necesidades y cambios de la sociedad.
El Salvador	Universidad Evangélica de El Salvador UEES	concepcion.herrera@uees.edu.sv	www.uees.edu.sv	Formar profesionales con excelencia académica, conscientes del servicio a sus semejantes y con una ética cristiana basada en las sagradas escrituras para responder a las necesidades y cambios de la sociedad.
El Salvador	Fundación Servicio Jesuita para el Desarrollo	sjdprogramas@gmail.com		Somos una institución de la compañía de Jesús comprometida con la justicia social y la equidad. Trabajamos con familias y comunidades rurales, a partir de sus propias capacidades y recursos, impulsando el desarrollo productivo sostenible de las comunidades locales, la participación ciudadana democrática y la gestión del riesgo socio ambiental.
El Salvador	Fundación privada INTERVIDA	jose.castillo@intervida.org.sv	www.intervida.org	Somos una ONG internacional de cooperación para el desarrollo que actúa localmente con las comunidades para promover el cambio social sostenible, a través de la mejora de las condiciones de vida de las poblaciones vulnerables, especialmente de la infancia, e incidiendo en las causas de la pobreza y las desigualdades.
El Salvador	Carrera de Nutrición Universidad de El Salvador	amapolabejorro@yahoo.com	www.ues.edu.sv	La Universidad de El Salvador tiene como misión su compromiso social. Como universidad pública, pertenece a la ciudadanía, está al servicio del bien común y concibe el conocimiento como un bien social.

El Salvador	Centro de Investigación y Desarrollo en Salud CENSALUD UES	censalud.ues@gmail.com	www.ues.edu.sv	Contribuir al desarrollo de la salud en El Salvador, mediante la investigación científica y tecnología, la enseñanza, la capacitación técnica avanzada, la oferta de consultoría y servicios de laboratorios especializados.
El Salvador	Fundación Programa Nutrición y Soya	ttariopns@yahoo.es		El programa es una fundación de beneficio social, sin fines de lucro y de inspiración cristiana que contribuye a mejorar el estado nutricional de la población salvadoreña, a través de la educación en nutrición, salud, cultivo, procesamiento y consumo de soya, así como de otros alimentos de alto valor nutritivo y de bajo costo, a la vez promueve, adecua y acompaña a las comunidades en la generación de procesos sustentables de seguridad alimentaria que mejoren la manera sostenible la calidad de vida de las familias salvadoreñas.
El Salvador	Secretariado Social Caritas Arquidiócesis San Salvador	sscaritassalud@gmail.com	www.arsobispadosan salvador.org	Es la Unidad del Secretariado Social –Caritas de la Arquidiócesis cuya función es promover, asesorar y difundir la pastoral de la salud a nivel eclesial y social, a través de procesos participativos de organización, capacitación y coordinación interinstitucional contribuyendo al mejoramiento de las condiciones de salud.

El Salvador	Clinica Metabolica Instituto Salvadoreño del Seguro Social ISSS	nancy.gochez@iss.gov.sv	www.iss.gov.sv	Somos el equipo de salud comprometido en brindar un diagnostico temprano y abordaje terapéutico oportuno y con calidad de las patologías englobadas en el síndrome metabólico; para lo cual privilegiamos acciones de promoción y prevención a la salud que nos permiten incidir en los cambios de estilos de vida en la población.
El Salvador	Fundación Salvadoreña para la salud y desarrollo humano FUSAL	florencia.garcia@fusal.org	www.fusal.org	FUSAL es una organización privada, sin fines de lucro, que canaliza la experiencia y responsabilidad social de empresarios salvadoreños comprometidos con el desarrollo humano, se solidariza con las personas menos favorecidas de la sociedad y se pone al servicio de ellas a través de acciones en salud y educación.
El Salvador	UNICEF, El Salvador	jlima@unicef.org	www.unicef.org	La Asamblea General de las Naciones Unidas ha confiado al UNICEF el mandato de promover la protección de los derechos del niño, de ayudar a satisfacer sus necesidades básicas y de aumentar las oportunidades que se les ofrecen para que alcancen plenamente sus potencialidades.
El Salvador	Ministerio de Educación El Salvador MINED	anamarta.najarro@mined.gov.sv	www.mined.gov.sv	Contribuir, por medio de la educación de calidad y con amplia cobertura, a formar personas: <ul style="list-style-type: none"> •Conscientes de sus derechos y responsabilidades para con la familia, la sociedad y el país. •Con los conocimientos, habilidades destrezas y actitudes necesarios para su plena realización en lo social, cultural, político y económico. •Con pensamiento crítico y creativo, en un marco de valores éticos, humanistas y espirituales, coadyuven a la construcción de un país más equitativo, democrático y desarrollado, en camino hacia una sociedad del conocimiento.

El Salvador	Dpto. Gestión Integral Ciudadana Ministerio de Educación El Salvador	ciro.rodriguez@mined.gob.sv v	www.mined.gob.sv	Contribuir, por medio de la educación de calidad y con amplia cobertura, a formar personas:•Conscientes de sus derechos y responsabilidades para con la familia, la sociedad y el país. •Con los conocimientos, habilidades destrezas y actitudes necesarios para su plena realización en lo social, cultural, político y económico. •Con pensamiento crítico y creativo, en un marco de valores éticos, humanistas y espirituales, coadyuven a la construcción de un país más equitativo, democrático y desarrollado, en camino hacia una sociedad del conocimiento.
El Salvador	Subsecretaria de Desarrollo Territorial y Descentralización	nutri.deporte@hotmail.com		Fortalecer las capacidades locales para generar las condiciones que permitan a las comunidades recuperar y dinamizar la convivencia social, los espacios públicos, garantizar el aprovechamiento del tiempo libre en forma sana de niños, niñas, adolescentes y jóvenes, fortalecer la capacidad de la comunidad educativa en las escuelas, fomentar la solidaridad y el respeto, transformar los conflictos, combatir la violencia intrafamiliar.
El Salvador	Programa Mundial de Alimentos PMA	alfredo.arriaza@wfp.org	www.wfp.org	La visión de esta agencia, fundada en 1962, es la de un mundo en el cual cada hombre, mujer y niño tenga acceso en todo momento a la alimentación necesaria para llevar una vida activa y saludable.

El Salvador	Instituto Especializado de Educación Superior El Espíritu Santo	cirimar_izaguirre@hotmail.com	www.ieeses.edu.sv	"Formar profesionales de la educación con fuerte vocación de servicio, que den testimonio de principios morales y espirituales así como de su alta capacidad científica, pedagógica y técnica, comprometidos con el desarrollo sostenible, la aplicación de innovaciones educativas y con una actitud de profesionalización permanente"
El Salvador	Plan Internacional El Salvador	Anabel.Amaya@plan-international.org	www.planelsalvador.org.sv	Plan trabaja para lograr mejoras duraderas en la calidad de vida de los niños y las niñas que viven en condiciones de pobreza en países en vías de desarrollo, a través de un proceso que conecta a personas de distintas culturas y agrega valor y significado a sus vidas.
El Salvador	Universidad Salvadoreña Alberto Masferrer	irmacanas2008@gmail.com	www.usam.edu.sv	"Impartir educación integral a sus estudiantes y cimentar en ellos los principios básicos de la verdad, la justicia, la moral y el respeto; tendientes a formar profesionales con excelencia académica y calidad humana, que contribuyan al desarrollo sostenido de la ciencia, la tecnología y la cultura".
El Salvador	Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social MSPAS	mmoran@msp.gov.sv	www.salud.gov.sv	Somos la instancia del Estado rectora en materia de salud, que garantiza a los habitantes de la República de El Salvador la cobertura de servicios oportunos e integrales, con equidad, calidad y calidez, en corresponsabilidad con la comunidad, incluyendo todos los sectores y actores sociales, para contribuir a lograr una mejor calidad de vida

El Salvador	Vision Mundial El Salvador	carlos_monchez@wvi.org	www.visionmundial.org .sv	Seguir a Jesucristo, nuestro Señor y Salvador, trabajando con los pobres y oprimidos para promover la transformación humana, buscar la justicia y testificar de las buenas nuevas del Reino de Dios.
El Salvador	Clínica medica Universidad Centro Americana José Simeón Cañas	minyromero@gmail.com	www.uca.edu.sv	La UCA lucha en favor de la liberación, porque sólo en la medida en que la injusticia retroceda se abrirá la posibilidad real para la verdad, la justicia y la libertad. Así, pues la UCA, como un todo, y sus partes, diversas y específicas, las cuales pueden y deben tener otros objetivos inmediatos, se han puesto al servicio de esa opción.
El Salvador	Maestría Salud Publica Universidad Centro Americana José Simeón Cañas	ranita_decolores@yahoo.com	www.uca.edu.sv	La UCA busca dar una respuesta institucional a los graves problemas sanitarios del país, procurando contribuir a la solución de los mismos, mediante la formación de profesionales especialistas en salud publica que posean el dominio conceptual, metodológico y técnico, suficiente para la realización de actividades profesionales que incidan en el diseño y conducción estratégica de la política sanitaria nacional.
El Salvador	Ministerio de Agricultura y Ganadería (MAG)	noe.hernandez@mag.gob.sv	www.mag.gob.sv	Facilitar y dinamizar el proceso de desarrollo sostenible del sector en los ámbitos agropecuario, forestal, pesquero, acuícola y rural, a través de servicios efectivos, con el fin de contribuir al bienestar de la población salvadoreña y en especial de la familia rural.

El Salvador	Catholic Relief Services CRS	smena@crs.org.sv	www.crs.org	Nuestra misión consiste en asistir a personas de escasos recursos y con dificultades económicas en el extranjero, promover la santidad de la vida humana y la dignidad de la persona de acuerdo con el espíritu de la Doctrina Social Católica.
El Salvador	Salud Publica Facultad de Medicina Universidad José Matías Delgado	wahoyosa@ujmd.edu.sv	www.ujmd.edu.sv	Formar, por medio de la docencia, la proyección social y la investigación, profesionales capaces de integrarse y desarrollarse en un entorno nacional e internacional, con alta competencia, espíritu de investigación e innovación, sólida moralidad, profunda sensibilidad humana y clara visión del futuro.
El Salvador	Fondo de Inversion Social para el Desarrollo Local FISDL	fsaravia@fisdl.gob.sv	www.fisdl.gob.sv	Reducir la pobreza en El Salvador promoviendo procesos de desarrollo local
El Salvador	Centro Nacer	nacerbien@gmail.com	www.centronacer.com	Educar y apoyar a la pareja gestante a través de la practica de yoga prenatal, preparación para el trabajo de parto y parto, lactancia, estimulación temprana, cuidados del recién nacido, masajes para bebes y yoga para niños; para mejorar la calidad de vida de la futura madre y su bebe y fortalecer el vinculo entre la nueva familia.
El Salvador	Fundación Vegetariana de El Salvador(FUNDAVESAL)	informacion@fundacionvegetarianadeelsalvador.com	www.fundacionvegetarianadeelsalvador.com	Promover con eficacia y eficiencia una mejor calidad de vida a través de la alimentación
El Salvador	Asociacion Tai Chi El Salvador (TAICHISAL)	ernal@hotmail.com		Promover la practica del TAI- CHI así como su difusión para mejorar la salud de las personas

Honduras	Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán (UPNFM)	carolraudales@gmail.com	www.upnfm.edu.hn	Configurar una comunidad comprometida en ser la institución líder en el campo de la educación nacional, dedicada a través del trabajo y al estudio de formación de educadores de la más alta calidad humana, científica y tecnológica que requiera la transformación de Honduras.
Honduras	Instituto Nacional de Estadística (INE)	maricelazunigamayorga@yahoo.com	www.ine-hn.org	El Instituto está instituyendo acciones técnico-organizativas para su propia consolidación como ente rector de las estadísticas oficiales del país; complementándose con la formación actualizada del recurso humano nacional, para que este, asista en los procesos de consolidación del Sistema Estadístico Nacional y así satisfacer los requerimientos de información estadística en general.
Honduras	Centro Nacional del Diabético "Jesús Orlando Molina" (CND)	jeranvica123@yahoo.com		Somos una unidad especializada del Hospital San Felipe de referencia nacional que ofrece a pacientes adultos con diabetes una atención integral con un enfoque de prevención, promoción, educación, diagnóstico-terapéutico e investigación; coordinando actividades con otros servicios médico quirúrgicos; con personal líder, calificado, humanitario, comprometido a garantizar servicios clínicos oportunos con calidad y eficiencia; utilizando tecnología avanzada disponible y creando alianzas estratégicas con organismos nacionales e internacionales para el logro de sus fines.

Honduras	Secretaría de Salud (SS)	duarte2000sl@yahoo.com	www.salud.gob.hn	"Los desafíos que enfrentamos en el Sistema de Salud nos obligan, como trabajadores multidisciplinarios, a fortalecer nuestras acciones en las áreas donde nos desempeñamos y sobre todo a afianzar las mismas en la misión encomendada al Estado. A la Secretaría en el Despacho de Salud se le ha encomendado la misión fundamental de formular, diseñar, controlar, dar seguimiento y evaluar las políticas, normas, planes y programas nacionales de salud; ejercer la rectoría del sector, orientar los recursos del Sistema Nacional de Salud; así como promover, conducir y regular la construcción de entornos saludables y el mejoramiento de las condiciones de vida de la población, el desarrollo y fortalecimiento de una cultura de la vida y salud, la generación de inteligencia en salud, la atención a las necesidades y demandas de salud, la garantía de la seguridad y calidad de bienes y servicios de interés sanitario y la intervención sobre riesgos y daños colectivos a la salud.
Honduras	Secretaría de Salud (SS)	lozanoaleman@yahoo.com	www.salud.gob.hn	"Los desafíos que enfrentamos en el Sistema de Salud nos obligan como trabajadores multidisciplinarios, a fortalecer nuestras acciones en las áreas donde nos desempeñamos y sobre todo a afianzar las mismas en la misión encomendada al Estado. A la Secretaría en el Despacho de Salud se le ha encomendado la misión fundamental de formular, diseñar, controlar, dar seguimiento y evaluar las políticas, normas, planes y programas nacionales de salud; ejercer la rectoría del Sector, orientar los recursos del Sistema Nacional de Salud; así como promover, conducir y regular la construcción de entornos saludables y el mejoramiento de las condiciones de vida de la población, el desarrollo y fortalecimiento de una cultura de vida y salud, la generación de inteligencia en salud, la atención a las necesidades y demandas de salud, la garantía de la seguridad y calidad de bienes y servicios de interés sanitario y la intervención sobre riesgos y daños colectivos a la salud".

Honduras	Agencia de las Naciones Unidas para la Agricultura y Alimentación (FAO)	pedro.jimenezpj@gmail.com	www.fao.org.hn	El mandato de la FAO es elevar los niveles de nutrición y de vida, incrementar la productividad agrícola y mejorar las condiciones de las poblaciones rurales.
Honduras	CARE Centroamérica en Honduras	georginaoconnor@ca.care.org	www.carehonduras.org	<p>La misión de CARE Internacional es servir a los individuos y a sus familias en las comunidades más pobres del mundo. Nos fortalecemos de nuestra diversidad, recursos y experiencia a nivel global. Promovemos soluciones innovadoras y abogamos por la responsabilidad global. Facilitamos el cambio sostenible por los siguientes medios:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Fortaleciendo la capacidad de autoayudarse; -Proporcionando oportunidades económicas; -Ayudando en casos de emergencia <p>-Influenciando decisiones políticas en todos los niveles abordando la discriminación en todas sus manifestaciones. Guiados por las aspiraciones de las comunidades locales, buscamos cumplir nuestra misión, tanto con excelencia como con compromiso.</p>
Honduras	Visión Mundial Honduras (VMH)	jorge_galeano@wvi.org	www.visionmundial.org.hn	Visión Mundial es una confraternidad internacional de cristianos cuya misión es: seguir a Jesucristo, nuestro Señor y Salvador, trabajando con los pobres y oprimidos para promover la transformación humana, buscar la justicia y testificar de las buenas nuevas del Reino de Dios.

Honduras	Programa Mundial de Alimentos (PMA)	wendy.alvarado@wfp.org	www.wfp.org/es	Las políticas y estrategias esenciales que rigen las actividades del PMA consisten en proporcionar ayuda alimentaria para: a) Salvar vidas humanas durante situaciones de urgencia, así como las de los refugiados. b) Mejorar la nutrición y las condiciones de vida de las personas más vulnerables. c) Contribuir a la creación de bienes y a promover la autosuficiencia de las personas y comunidades pobres en particular, mediante programas de obras de alto coeficiente de trabajo.
Honduras	Secretaría de Desarrollo Social	hospimedental@hotmail.com	www.desarrollosocial.gob.hn	Rectorar, impulsar y evaluar la política de Desarrollo Social, de manera equitativa, competitiva, sostenible y corresponsable. Reconocemos a la persona como el centro de la generación de riqueza, y promovemos su participación, la de la familia y comunidad en la toma de decisiones y responsabilidades, facilitando la integralidad, el acceso a recursos y oportunidades para su óptimo desarrollo biopsicosocial; fomentando un sentido de dignidad e integridad; fortaleciendo la idiosincrasia, y rescatando y acrecentando sus capacidades y valores fundamentales para la vida.

Honduras	Plan Honduras	maribellozano73@yahoo.com	www.plan-internacional.org	Plan se esfuerza por alcanzar mejoras duraderas en la calidad de vida de niños y niñas necesitados en países en vías de desarrollo, mediante un proceso que una a las personas de todas las culturas y brinde significado y valor a sus vidas al: a) permitir que niños y niñas necesitados, sus familias y sus comunidades satisfagan sus necesidades básicas y aumente su capacidad de participación en sus sociedades, beneficiándose de ellas también; b) construir relaciones para aumentar la comprensión y unidad entre personas de diferentes culturas y países; c) promover los derechos e intereses de los niños y las niñas del mundo.
Honduras	Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH)	lacoellito11@hotmail.com	www.unah.edu.hn	Ejecutar las resoluciones del Consejo de Educación Superior promoviendo la innovación y gestionando el intercambio académico nacional e internacional, para la superación cualitativa de la educación.
Honduras	Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH)	mgromeroa@yahoo.com	www.postgradodemedicinaunah.com	Ejecutar las resoluciones del Consejo de Educación Superior promoviendo la innovación y gestionando el intercambio académico nacional e internacional, para la superación cualitativa de la educación.
Honduras	Fundación Ayuda en Acción (AEA)	rosman_castro@yahoo.com	www.ayudaenaccion.org	Mejorar las condiciones de vida de los niños y niñas, las familias y comunidades pobre, a través de proyectos de desarrollo integral y actividades de sensibilización, con el fin último de procurar cambios estructurales que lleven a la erradicación de la pobreza.

Honduras	Fundación para el Desarrollo Empresarial Rural (FUNDER)	martinenamorado@yahoo.com	www.funder.hn	Impulsar procesos participativos de desarrollo empresarial, mediante servicios eficientes y eficaces de capacitación, asistencia técnica y fortalecimiento de las cajas rurales, microempresas y agronegocios, que mejoren la calidad de vida de la población objetivo.
Managua	Ministerio Agropecuario y Forestal (MAGFOR)	magfor_pma_direccion@yahoo.com	www.magfor.gob.ni	El Ministerio Agropecuario y Forestal, MAGFOR, tiene como misión formular, instrumentar, monitorear y evaluar la política del sector Agropecuario y Forestal a fin de promover y asegurar el mejoramiento económico, social, ambiental y productivo de la población nicaragüense, con planes y estrategias de desarrollo para los Pequeños (as) y Medianos (as) productores(ras) de la población nicaragüense e inversionistas nacionales y extranjeros a través de la implementación de programas y proyectos que permitan el desarrollo sostenible del sector.
Nicaragua	Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua UNAN-Managua	unan@unan.edu.ni	www.unan.edu.ni	Misión de la UNAN Managua La Misión se encuentra expresada en el documento de Políticas, Normativa y Metodología para la Planificación Curricular 1999, en el que se establece:“ La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, UNAN-Managua, tiene como Misión, formar profesionales y técnicos con una actitud humanística y una concepción científica del mundo; investigar los fenómenos naturales y sociales e interactuar en su medio a través de la docencia e investigación, educación permanente, proyección social y extensión cultural en un marco de equidad, solidaridad y justicia social; todo ello, con el objetivo de contribuir de manera decisiva al desarrollo nacional”. En tal sentido, la Institución asume una función relevante, por lo que se propone: <ul style="list-style-type: none"> • Vincular la docencia, la investigación y extensión social, así como vincularse con las instituciones y los sectores productivos. • Priorizar la creación de laboratorios centrales que apoyen a la docencia, la investigación y la extensión, así como el equipamiento en materia tecnológica y la revisión de mecanismo de selección y captación de docentes y administrativos. • Ofrecer a la sociedad profesionales preparados en las distintas áreas del conocimiento y con la opción de una educación continua.

Nicaragua	Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua UNAN-Managua (Polisal)	ips@unan.edu.ni	www.unan.edu.ni	<p>Misión de la UNAN Managua La Misión se encuentra expresada en el documento de Políticas, Normativa y Metodología para la Planificación Curricular 1999, en el que se establece:“ La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, UNAN-Managua, tiene como Misión, formar profesionales y técnicos con una actitud humanística y una concepción científica del mundo; investigar los fenómenos naturales y sociales e interactuar en su medio a través de la docencia e investigación, educación permanente, proyección social y extensión cultural en un marco de equidad, solidaridad y justicia social; todo ello, con el objetivo de contribuir de manera decisiva al desarrollo nacional”. En tal sentido, la Institución asume una función relevante, por lo que se propone:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Vincular la docencia, la investigación y extensión social, así como vincularse con las instituciones y los sectores productivos. • Priorizar la creación de laboratorios centrales que apoyen a la docencia, la investigación y la extensión, así como el equipamiento en materia tecnológica y la revisión de mecanismo de selección y captación de docentes y administrativos. • Ofrecer a la sociedad profesionales preparados en las distintas áreas del conocimiento y con la opción de una educación continua.
-----------	---	-----------------	-----------------	--

Nicaragua	Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua UNAN-Managua (Polisal)	ips@unan.edu.ni	www.unan.edu.ni	Misión de la UNAN Managua La Misión se encuentra expresada en el documento de Políticas, Normativa y Metodología para la Planificación Curricular 1999, en el que se establece:“ La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, UNAN-Managua, tiene como Misión, formar profesionales y técnicos con una actitud humanística y una concepción científica del mundo; investigar los fenómenos naturales y sociales e interactuar en su medio a través de la docencia e investigación, educación permanente, proyección social y extensión cultural en un marco de equidad, solidaridad y justicia social; todo ello, con el objetivo de contribuir de manera decisiva al desarrollo nacional”. En tal sentido, la Institución asume una función relevante, por lo que se propone: <ul style="list-style-type: none"> • Vincular la docencia, la investigación y extensión social, así como vincularse con las instituciones y los sectores productivos. • Priorizar la creación de laboratorios centrales que apoyen a la docencia, la investigación y la extensión, así como el equipamiento en materia tecnológica y la revisión de mecanismo de selección y captación de docentes y administrativos. • Ofrecer a la sociedad profesionales preparados en las distintas áreas del conocimiento y con la opción de una educación continua.
Nicaragua	Visión Mundial Nicaragua	nancy_cano@Wvi.org	www.visionmundial.org	Seguir a Jesucristo, nuestro Señor y Salvador, trabajando con los pobres y oprimidos para promover la transformación humana, buscar la justicia y testificar de las buenas nuevas del Reino de Dios.
Nicaragua	Centro de Investigaciones y Estudios de la Salud CIES	mibarra@cies.edu.ni	www.cies.edu.ni	Desarrollar modelos de aprendizaje críticos, participativos, problematizadores, transformadores, coherentes con las necesidades y demandas de salud pública a través de programas de formación, capacitación asesoría, e investigación vinculados con el trabajo comunitario, dirigidos a proveedores de servicios de salud, organizaciones gubernamentales, no gubernamentales, entidades multilaterales / bilaterales e instancias afines nacionales e internacionales, que contribuyen al mejoramiento de la salud de la población.

Nicaragua	Ministerio de Educación MINED	pinemined@pinemined.gob.ni	www.mined.gob.ni	Formar personas con capacidades y destrezas para la vida personal, familiar y social que contribuyan al desarrollo económico de Nicaragua, bajo los principios de igualdad, justicia y solidaridad.
Nicaragua	Fundación Nicaragüense para la Diabetes	enriquem@cablenet.com.ni	No tienen	Educar para prevenir, detectar y controlar la diabetes en Nicaragua y tratar adecuadamente la enfermedad y sus complicaciones.
Nicaragua	UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA U.N.A.	Michelle@una.edu.ni	www.una.edu.ni	Es una institución académica superior, pública, autónoma, sin fines de lucro, orientada al desarrollo agrario sostenible, a través de: la formación de profesionales competitivos, con valores éticos, morales y cultural ambientalista; la generación de conocimientos científicos, tecnologías y la proyección social
Nicaragua	MINISTERIO DEL AMBIENTE Y LOS RECURSOS NATURALES (MARENA)	emarenco@marena.gob.ni, jargenal@marena.gob.ni	www.marena.gob.ni	El MARENA con la participación ciudadana norma y regula con eficiencia y eficacia la gestión ambiental, contribuyendo al mejoramiento de la calidad de vida de la población
Nicaragua	Catholic Relief Services (CRS)	crs@crs.org.ni	www.crs.org	La fuerza motivadora fundamental de todas las actividades de CRS es el Evangelio de Jesucristo en lo tocante al alivio del sufrimiento humano, el desarrollo de las personas y el fomento de la caridad y la justicia en el mundo. Las políticas y programas de la agencia reflejan y expresan la enseñanza Social Católica. Al mismo tiempo, Catholic Relief Services asiste a las personas sobre la base de sus necesidades, sin distinción de credo, raza, nacionalidad e ideologías.
Nicaragua	Consultorio de Nutrición Vida Saludable	info@nutricionvidasaludable.com	www.nutricionvidasaludable.com	Brindar atención nutricional con calidad y ética profesional a pacientes y/o grupos que lo soliciten a fin de contribuir a su recuperación y mantenimiento de la salud mediante la adopción de planes alimentarios y de actividad física ajustados a las necesidades y hábitos individuales.

Nicaragua	Centro Internacional de Agricultura Tropical	ciatnica@cablenet.com.ni	www.ciat.cgiar.org	Contribuir a enfrentar los retos del hambre, la pobreza, desigualdad y la degradación del ambiente a través de la ciencia y el conocimiento. El CIAT es un centro de investigación con una visión del desarrollo de una agricultura eco-eficiente que beneficie a los mas pobres y haga cambios sostenibles en el incremento de la productividad; competitividad en el mercado y mayores ingresos
Nicaragua	Save the Children	drivera@sc.org.ni	www.sc.org.ni	Nuestra misión es inspirar caminos en la forma en la que el mundo trata a las niñas y a los niños y conseguir un cambio inmediato y para siempre en sus vidas
Nicaragua	Ministerio de Salud (Minsa)	cotesan@minsa.gob.ni	www.minsa.gob.ni	Un sistema de salud que atiende a los nicaragüenses según sus necesidades y garantiza el acceso gratuito y universal a los servicios de salud, promueve en la población prácticas y estilos de vida saludables que contribuyen a mejorar la calidad y esperanza de vida y los esfuerzos nacionales para mejorar el desarrollo humano.
Costa Rica	Universidad Nacional (UNA)	rgrana@una.ac.cr	www.una.ac.cr	La UNA es una institución pública de educación superior que genera y socializa conocimientos de importancia científica y cultural estratégica para el desarrollo nacional e internacional, sin distinguido de género, etnias, creados o condición social. Con su integración, la UNA contribuye a direccionar la sociedad hacia planos superiores de bienestar, equidad, sostenibilidad y libertad democrática, mediante nuevos paradigmas, que permitan transformar y revalorar el desarrollo humano. Está comprometida con el desarrollo de toda la sociedad y en particular con la integración, la potenciación y la ampliación de oportunidades de los sectores sociales menos favorecida excluidos de los beneficios del desarrollo.

Costa Rica	Universidad Nacional (UNA)	brau@hotmail.com	www.una.ac.cr	La Universidad Nacional es una institución pública de educación superior que genera y socializa conocimientos de importancia científica y cultural estratégica para el desarrollo nacional e internacional, sin distinción de género, etnias, creencias o condición social. Con su acción integral, la Universidad contribuye a direccionar la sociedad hacia planos superiores de bienestar, equidad, sostenibilidad y libertad democrática, mediante nuevos paradigmas, que permitan transformar y revalorar el desarrollo humano. Está comprometida con el desarrollo de toda la sociedad y en particular con la integración, la potenciación y la ampliación de oportunidades de los sectores sociales menos favorecidos.
Costa Rica	Universidad de Costa Rica	consultas.odi@ucr.ac.cr	www.ucr.ac.cr	La UCR es una institución de educación superior estatal, autónoma constitucionalmente y democráticamente, que promueve la formación crítica, humanística y cultural, constituida por una comunidad de estudiantes, profesores y profesoras, funcionarios(as), administradores, la cual contribuye con las transformaciones que la sociedad necesita para el logro del bien común, mediante el desarrollo de actividades de docencia, investigación y acción social, apoyada en una política institucional dirigida a la conservación de la justicia social, la equidad, el desarrollo integral, la libertad plena de nuestro pueblo.
Costa Rica	Universidad de Costa Rica (UCR) en convenio con CCCSS	consultas.odi@ucr.ac.cr	www.ucr.ac.cr	La UCR es una institución de educación superior estatal autónoma constitucionalmente y democráticamente, que promueve la formación crítica, humanística y cultural, constituida por una comunidad de estudiantes, profesores (as) y funcionarios(as) administrativos. La cual contribuye con las transformaciones que la sociedad necesita para el logro del bien común, mediante el desarrollo de actividades de docencia, investigación y acción social, apoyada en una política institucional dirigida a la conservación de la justicia social, la equidad, el desarrollo integral, la libertad plena y la total independencia de nuestro pueblo.

Costa Rica	Universidad de San José	infro@usanjose.ac.cr	www.usanjose.ac.cr	Formar profesionales con visión de futuro, liderazgo crítico y creativo y apego a principios éticos universales, capaces de responder a su entorno ciudadano, nacional e internacional, mediante la generación y recreación de conocimiento, la transmisión del mismo y la proyección social y ecológica.
Costa Rica	Dirección CEN- CINAI	mevillalo@gmail.com, cendi_ms@netsalud.sa.cr	www.ministeriosalud.g o.cr	Contribuir al bienestar actual y futuro de los niños y niñas, brindando servicios de salud en atención y protección, nutrición preventiva y promoción del crecimiento y desarrollo infantil con calidad, accesibles y equitativos; dirigidos a la niñez desde su período de gestación hasta los 13 años, a sus grupos familiares, impulsando la participación social y el desarrollo.

Costa Rica	Universidad Nacional	rgrana@una.ac.cr	www.una.ac.cr	<p>La Universidad Nacional es una institución pública de educación superior que genera y socializa conocimientos de importancia científica y cultural estratégica para el desarrollo nacional e internacional, sin distinción de género, etnias, creencias o condición social. Con su acción integral, la Universidad contribuye a direccionar la sociedad hacia planos superiores de bienestar, equidad, sostenibilidad y libertad democrática, mediante nuevos paradigmas, que permitan transformar y revalorar el desarrollo humano. Está comprometida con el desarrollo de toda la sociedad y en particular con la integración, la potenciación y la ampliación de oportunidades de los sectores sociales menos favorecidos o excluidos de los beneficios del desarrollo. Su quehacer consiste en la formación de profesionales de excelencia en diversos campos del conocimiento y disciplinas científicas y artísticas, con principios y conocimientos humanistas, con conciencia ambiental y respeto por la vida, críticos, propositivos y capaces de generar aportes sustantivos a la sociedad. Facilita condiciones para integrar estudiantes talentosos que por diferentes razones económicas, étnicas, geográficas o físicas cuentan con menores oportunidades de acceso a la educación superior. La Universidad Nacional establece la investigación, la docencia, la extensión y la producción artística como base de su accionar y como núcleos articuladores desde los cuales se analizan de forma integral y sistemática, los temas estratégicos y se proponen soluciones alternativas a las necesidades de la sociedad.</p>
Panamá	Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios de la Salud	igorgas@gorgas.gob.pa	www.gorgas.gob.pa	<p>Conducir e impulsar el sistema nacional de investigación en salud y proveer servicios de referencia en salud pública a nivel nacional e internacional.</p>
Panamá	Universidad Especializada de las Américas (UDELAS)	vicerectoria@udelas.ac.pa	www.udelas.ac.pa	<p>Institución oficial de Educación Superior, con proyección social innovadora en docencia, investigación y extensión, creada para formar ciudadanos y profesionales emprendedores y con calidad humana en las áreas de educación especial, educación social, salud, rehabilitación ciencia y tecnología comprometida con el desarrollo humano del país.</p>

Panamá	Universidad de Panamá (UNIPAN)	upweb@ancon.up.ac.pa rectoría@ancon.up.ac.pa	www.sibiup.up.ac.pa	Institución de referencia regional en educación superior, basada en valores, formadora de profesionales emprendedores, íntegros, con conciencia social y pensamiento crítico, generadora de conocimiento innovador a través de la docencia, la investigación pertinente, la extensión, la producción y servicios, a fin de crear iniciativas para el desarrollo nacional que contribuyan a erradicar la pobreza y mejorar la calidad de vida de la población panameña.
Panamá	Ministerio de Salud (MINSa)	flabran@hotmail.com	www.minsa.gob.pa	Garantizar a toda la población, con enfoque de género el acceso a la atención integral a través de servicios públicos de salud, humanizados en todos sus niveles de intervención basados en la estrategia de atención primaria, y el desarrollo de las funciones de rectoría gestión y transformación, privilegiando la equidad, la eficiencia y la calidad con calidez durante la atención, asegurando los procesos de transparencia en el uso de los recursos y el desarrollo de las actuaciones en salud con la participación ciudadana, en la construcción de las condiciones necesarias para la producción social de la salud.
Panamá	Patronato Nacional de Nutrición	mercadeo@patronatodenutricion.org	www.patronatodenutricion.org	Contribuir a disminuir los índices de pobreza y pobreza extrema en las áreas rurales de nuestro país y por ende la desnutrición infantil, a través del desarrollo e implementación del progreso de granjas de desarrollo y producción autosostenible.
Panamá	Autoridad de protección al consumidor y defensa de la competencia (ACODECO)	info@autoridaddelconsumidor.gob.pa	www.autoridaddelconsumidor.gob.pa	Velar por el bienestar del país, promover la libre competencia y defender los derechos de los consumidores.
Panamá	Ministerio de Educación (MEDUCA)	meduca@meduca.gob.pa	www.meduca.gob.pa	Convertir la educación en el instrumento fundamental del desarrollo humano de la prosperidad de la equidad de oportunidades y de la movilidad social, por medio de la cual se impulsará el desarrollo sostenible, en términos productivos económicos y sociales, en la República de Panamá.

Panamá	Secretaria Nacional del Plan de alimentación y Nutrición (SENAPAN)	senapan@presidencia.gob.pa	www.presidencia.gob.pa/seanapan	n/a
Panamá	Nutre hogar Asociación Nacional pro nutrición Infantil	nutrehogar@cwpanama.net	www.nutrehogar.org	Nutre hogar será protagonista principal de la disminución de los índices de desnutrición de la población infantil menor de 5 años residentes en áreas indignas y campesinos identificados como de pobreza y pobreza extrema.
Panamá	Fundación Pro niños de Darién (FUNPRODA)	mercadeo@darien.org.pa	www.darien.org.pa	Mejorar la calidad de vida de la familia darienita en especial la de los niños y niñas respetando sus raíces y costumbres
Panamá	Caja de Seguro Social (CSS)	jkaledp@hotmail.com	www.css.org.pa	Ser el modelo de excelencia en seguridad social. Brindar servicios de salud en forma integral y prestaciones económicas de manera ágil, eficiente humana y oportuna con una relación directa entre colaboradores y asegurados.
Belice	Central Health Region, Ministry of Health	melindaguerra@yahoo.com, chrroh@yahoo.com	www.health.gov.bz/www/	Central Health Region is committed to fostering the physical, mental and social wellbeing of the population it serves through the provision of integrated, holistic healthcare which is affordable, accessible, acceptable, equitable, and efficiently delivered by well-trained, multi-disciplinary, and dedicated health professionals.
Belice	Health Education and Community Participation Bureau (HECOPAB)	csanchez@health.gov.bz	www.health.gov.bz/www/	HECOPAB is committed to provide an environment of social and gender equity, accurate, relevant, and current health information necessary for the promotion of health and wellness as a positive resource for the development of human potential and institutional capacity.

Belice	Early Childhood Education Development Center (Preschool Unit)	ecedcbelize@yahoo.com, margembz@yahoo.com	www.moes.gov.bz	The Preschool Unit believes that all young children deserve the best possible early education through a quality child-centered environment. This will allow them to develop fully the skills needed to enhance their social and cognitive development, increase their interest and prepare them for life-long learning.
Belice	School Health and Nutrition Education (Education Support Services)	mmbelle@hotmail.com	www.moes.gov.bz	The Ministry of Education is charged with the responsibility of ensuring that all Belizeans are given an opportunity to acquire those knowledge, skills, and attitudes required for their own personal development and for full and active participation in the development of the nation. In carrying out its mission, the Ministry of Education shall work in collaboration with all education stakeholders.
Belice	Sports Development Unit, National Sports Council	nscbel@btl.net		To develop and coordinate student athletes towards excellence through the National Primary School Championship Program. To offer all primary school students in Belize under the age of 15 years the opportunity: (a) to compete and showcase their talent and skills against other students athletes, (b) to contribute towards their personal growth and development, (c) to receive the recognition and honor such skills and hard work deserve (d) to participate in a well organized sporting event
Belice	Youth for the Future	director.yff@mysc.gov.bz	www.moes.gov.bz	We are a Youth Centered Agency whose Primary Responsibility is the EMPOWERMENT of our Young People to Participate Meaningfully in the Present and Future Development of Belize at every level.
Belice	Helpage Belize	helpage@btl.net	http://www.octaviawai.ghcentre.org/helpage.html	Helpage Belize will empower older persons by providing services and an enabling environment to achieve aging with dignity.

Belice	Mercy Care Center (Mercy Clinic and Mercy Kitchen)	mercyclin@btl.net		As a ministry of the Sisters of Mercy, Mercy Care Center exists to serve God by responding to and advocating for the vulnerable, low-income elderly in Belize. It does this by providing holistic health and human services without discrimination. Faithful to Catherine McAuley's service legacy marketed by dignity, justice, service and compassion, Mercy Care Center will work in collaborative partnerships to address immediate needs and root causes of injustice and suffering.
Belice	Young Women Christian Association (Y.W.C.A.)	bzeywca@yahoo.com	http://www.ywcabelize.org/	The YWCA is a national, non-governmental, not-for-profit Christian organization committed to making opportunities available for the spiritual, intellectual and physical development of women and girls in Belize.
Belice	Belize Family Life Association	bfla@btl.net, bfla_nhi@yahoo.com		Belize Family Life Association is the country's leading non-profit provider of comprehensive and high quality sexual and reproductive health services. These critically important and accessible packages including personalized client education and modern clinical services are delivered by committed and qualified health professionals in caring environments and supported by strong advocacy and strategic research initiatives. BFLA is committed to continually providing these services to all Belizeans in order to contribute to a healthy and productive nation.
Belice	The Salvation Army	salvationarmyhqbelize@yahoo.com, henrykingii@hotmail.com	http://www.salvationarmycarib.org	The Salvation Army, an international movement, is an evangelical part of the universal Christian Church. Its message is based on the Bible. Its ministry is motivated by the love of God. Its mission is to preach the gospel of Jesus Christ and to meet human needs in His name without discrimination.

Belice	Hand In Hand Ministries	nadia@hhministries.com	www.hhministries.com	Hand In Hand Ministries is an international organization that provides life's essentials to the poorest of the poor, giving them dignity today and hope for tomorrow.
Belice	Alliance Against AIDS	aaabze@yahoo.com		The Alliance Against Aids(Aaa) Is A Community-Based,Non-Profit, Non-Governmental Organization, Which Provides And Advocates For Ethical,Quality Care And Support For Persons Living With Hiv/Aids[Plwhas] And Their Families And Serves As A Catalyst To Purge Discrimination Surrounding Hiv/Aids.
Belice	Belize Cancer Society	belizecancersociety@gmail.com	http://belizecancersociety.org/	The Belize Cancer Society will establish, promote and further the awareness and treatment of all types of cancer in Belize and provide support to those affected and their families.
Belice	Belize Diabetes Association	bdabelize@hotmail.com	www.belizediabetes.org	
Belice	Belize Kidney Association	kidneybelize@yahoo.com		The Kidney Association of Belize is devoted to educating the general public on preventative measures that can be taken so as to avoid kidney problems, as well as being dedicated to the offering or ensuring the availability of comprehensive and essential treatments and services to kidney patients, and their respective families, that would assist, not only in dealing with the disease itself, but also offering counseling sessions that help the patients to mentally and emotionally deal with the anxiety that normally accompanies the kidney patient and even their relatives.
Belice	Belize Council for the Visually Impaired	bcvi@btl.net	www.bcvi.org	The Belize Council for the Visually Impaired is a non-profit organization committed, through a comprehensive programme, to prevent and cure blindness, restore sight, and to rehabilitate and educate people who are blind to enable them to use their talents and abilities to live independent lives.

Belice	Belize Red Cross	lily.bowman@redcross.bz	www.caribbeanredcross.org/belize/	The Belize Red Cross guided by the 7 Fundamental Principles of the Movement, serves the People of Belize, especially those most vulnerable, regardless of political affiliation, religious beliefs, race, colour, creed, gender or nationality.
Belice	Pan American Health Organization	thompsol@blz.paho.org	www.paho.org/blz/	To lead strategic collaboration efforts among Member States and other partners to promote equity in health, to combat disease, and to improve the quality of, and lengthen, the lives of the peoples of the Americas.
Belice	UNICEF	drobateau@unicef.org	www.unbelize.org	Advocate for the protection of children's rights, help meet their basic needs and expand their opportunities to reach their full potential; Mobilize political will and material resources to help countries ensure a 'first call for children' and build their capacity to do so; Respond in emergencies to relieve the suffering of children and those who provide their care; Promote the equal rights of women and girls, and support their full participation in the development of their communities; Work towards the human development goals, and the peace and social progress enshrined in the Charter of the United Nations.
Belice	ADM Belize Mills Limited	karen.hyde@adm.com		To unlock the potential of nature to improve the quality of life
Belice	University of the West Indies, Belize Open Campus	belize@open.uwi.edu	www.open.uwi.edu/belize/	The enduring mission of The University of the West Indies (UWI) is to propel the economic, social, political and cultural development of West Indian society through teaching, research, innovation, advisory and community services and intellectual leadership. (UWI Strategic Plan 2007-2012)

Belice	Human Services Department	directorhsd@humandev.gov.bz; hsdbe@hotmail.com	http://www.humandevlopment.gov.bz	To empower people by promoting, developing and coordinating programmes within the framework of a Human Development Agenda that will enable Belizeans to become self sufficient based on the principles of social justice, equity, and participation there by contributing to the process of national development.
Belice	Physical Education Dept., Ministry of Education	raymensportdir@yahoo.com	www.moes.gov.bz	To build the capacity of teachers, students, coaches, and community volunteers to promote and deliver Jump Rope for Heart as a healthy lifestyle program.
Belice	Ministry of Health	nlargaespada@gmail.com; mch@health.gov.b	www.health.gov.bz/www	
Belice	Epidemiology Unit, Ministry of Health	stats@health.gov.bz; eemmanuel@health.gov.bz	www.health.gov.bz/www/	The Epidemiology Unit is responsible for collection, compilation, analysis, and interpretation of health data and the dissemination of health information to support decision making on current and emerging health situations at the local, regional and national levels. The unit is also responsible for disease surveillance, outbreak investigation and control of communicable and non-communicable diseases.
Belice	Public Health Department	jbodden@health.gov.bz	www.health.gov.bz/www/	The Environmental Health Unit is mandated to design, plan, develop and implement environmental health programs using Primary Health Care and Health Promotion strategies.
Belice	Policy Unit, Ministry of Agriculture and Fisheries	jmarcastellanos@yahoo.com	www.agriculture.gov.bz	To continue as the economic pillar of Belize, ensuring food security, generating income and foreign exchange, creating employment, and conserving natural resources, in order to grow the economy, reduce poverty and empower the local population for sustainable development.

Belice	Food and Agriculture Organization (UN-FAO)	rthompson@btl.net	www.fao.org	
Belice	Inter-American Institute for Cooperation on Agriculture (IICA)	iica@btl.net	www.iica.int	IICA is the specialized agency for agriculture and the rural milieu of the Inter-American System, whose purpose is to provide innovative technical cooperation to the Member States, with a view to achieving their sustainable development in aid of the peoples of the Americas.
Belice	Belize Agricultural Health Authority (BAHA)	mikefigbz@yahoo.com; baha@btl.net	www.baha.bz	To provide optimum, competent and professional services in Food Safety, Quarantine, Plant and Animal Health in order to safeguard the health of the Nation and facilitate Trade and Commerce.
Belice	Ministry of Rural Development	national.coordinator@labour.gov.bz		The Ministry of Rural Development is charged with the responsibility to deliver the accessibility of safe potable water to all rural communities by 2015, in pursuit of the Millennium Development Goals. The Ministry of Rural Development also is committed to be an effective and efficient organization providing guidance and advice to Village Councils and Water Boards on a timely, transparent, and objective manner in an effort to make them efficient, accountable, responsible, autonomous and self-sustaining.
Belice	National Council on Aging	ncabze@yahoo.com	www.ncabz.org	The National Council on Aging will advocate for and facilitate the development and implementation of plans and programs which will ensure the protection of the basic human rights of Older Persons thereby improving and enhancing the quality of their lives.

Belice	Belize Social Security Board (NHI Services)	nrodriguez@socialsecurity.org.bz	www.socialsecurity.org.bz	<p>* Deliver timely, cost efficient and top quality service to our stakeholders;</p> <p>* Grow and protect a sustainable social security fund with integrity and transparency; And</p> <p>* Impact positively on National Development.</p>
Belice	Statistical Institute of Belize (SIB)	amorgan@statisticsbelize.org.bz	www.statisticsbelize.org.bz	To provide with the highest degree of integrity, quality and with strict adherence to professional and international standards, accurate, reliable, and timely statistical information to facilitate effective policy and decision making for local and international clients.
Belice	UNDP	undp.belize@undp.org	www.unbelize.org/undp.html	
Belice	University of Belize	lgomez@ub.edu.bz	www.ub.edu.bz	The University of Belize is a national, autonomous and multi-location institution committed to excellence in higher education, research and service for national development. As a catalyst of change it provides relevant, affordable and accessible educational and training programs that address national needs based on principles of academic freedom, equity, transparency, merit and accountability.
Belice	Caribbean Agricultural Research Institute (CARDI)	cardi@btl.net	www.cardi.org	to contribute to the sustainable economic well being of Caribbean people by the generation and transfer of appropriate technology through agricultural research and development

Belice	Ministry of Agriculture	eugenewaight_bz@yahoo.com	www.agriculture.gov.bz	To continue as the economic pillar of Belize, ensuring food security, generating income and foreign exchange, creating employment, and conserving natural resources, in order to grow the economy, reduce poverty and empower the local population for sustainable development.
República Dominicana	Instituto Nacional De Alimentacion Y Nutricion (Idan)	idanrdt@yahoo.com	NO TIENEN	Es institución de carácter docente de investigación y de asistencia en el área de alimentación y nutrición;
República Dominicana	INSTITUTO DOMINICANO DE CARDIOLOGIA	cardiología@codetel.net.do	No disponible	Prestar atención especializada a las personas con enfermedades del aparato cardiovascular
República Dominicana	INSTITUTO TECNOLOGICO DE SANTO DOMINGO (INTEC)	raymundojimenez@intec.edu.do	www.intec.edu.do	Formar profesionales competitivos internacionalmente, críticos, creativos, con responsabilidad social y con capacidades de aportar a las transformaciones necesarias de la sociedad dominicana de cara a los retos globales, y contribuir al desarrollo del país y a su competitividad científico-tecnológica, a través de acciones docentes, de investigación y extensión.
República Dominicana	Ministerio de Salud Pública, MSP	nutrisespas@hotmail.com, Matilde.vasquez@sespas.gov.do	www.sespas.gov.do	Garantizar el acceso equitativo a servicios integrales de salud con calidad, promoviendo la producción social de Salud, a través del ejercicio de la rectoría y funciones esenciales de la salud pública, para satisfacer las necesidades de la población, con énfasis en los grupos prioritarios.

República Dominicana	Sociedad Dominicana de Cardiología	sodocardio@hotmail.com	www.sodocardio.org	La Sociedad Dominicana de Cardiología (SDC) es una institución sin fines de lucro, afiliada al Colegio Médico Dominicano, que agrupa a todos los cardiólogos dominicanos que ejercen la especialidad en el país
República Dominicana	Instituto Nacional de Alimentación Y Nutrición (IDAN)	mspuasd@yahoo.com.br	www.uasd.edu.do	Institución que une profesores, estudiantes y trabajadores de apoyo a la labor académica con el propósito de dar cumplimiento a la misión universitaria orientada hacia la búsqueda de la verdad, la proyección del porvenir de la sociedad dominicana y el afianzamiento de los auténticos valores de esta
República Dominicana	Universidad Evangélica (UNEV)	unevnutriv@hotmail.com nutriformas@yahoo.com	www.unev.com	Ofrecer una Educación superior basada en una metodología didáctica del más alto nivel pedagógico integrado de una manera nuevo hombre y una nueva mujer, íntegros (as) y comprometidos (as)
Chiapas, México	Secretaría de Educación (SE)	Control.enfermedades@gmail.com.mx		
Chiapas, México	Secretaría de Salud	Prom.salud.chiapas@hotmail.com		Colocar la salud en el centro de la cultura de los mexicanos, generando la capacidad social e institucional para modificar los determinantes de la salud que contribuyan a la disminución de la carga de morbilidad y mortalidad, insertando a la salud en las políticas públicas y entregando acciones efectivas de promoción de la salud, basadas en evidencias científicas y responsabilidad compartida.

Chiapas, México	Instituto de Salud (IS)	Control.enfermedades@gm ail.com.mx	www.salud.chiapas.gob .mx	Colocar la salud en el centro de la cultura de los mexicanos, generando la capacidad social e institucional para modificar los determinantes de la salud que contribuyan a la disminución a la carga de morbilidad y mortalidad, insertando a la salud en las políticas públicas y entregando acciones efectivas de promoción de la salud, basadas en evidencias científicas y responsabilidad compartida.
--------------------	-------------------------	---------------------------------------	------------------------------	--